
 

 

编号：SRAES-EIA15B01 

 

山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤矿 

分公司 180 万吨/年矿井生产能力核定项目 

环 境 影 响 报 告 书  
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位： 山西省环境科学研究院 

 评价证书： 国环评证甲字第 1301 号 

评价时间：二 O一五 年  一  月 



目录 

山西省环境科学研究院                                                         国环评证甲字第 1301 号 I

目   录 

1 总论 .........................................................................................................................................1 
[...]
湿法脱硫除尘器：本矿湿法脱硫除尘器脱硫剂采用双碱，根据以往同等规模锅炉验

收监测数据，环评保守考虑脱硫效率按 60%计、除尘效率按 90%计。 

XD-4T 型除尘脱硫器：该脱硫器为普通湿法脱硫器，根据以往同等规模锅炉验收监

测数据，环评保守考虑脱硫效率按 55%计、除尘效率按 90%计。 

经处理后，本工程锅炉房、热风炉房经过处理后的锅炉烟气烟尘排放浓度为

160-180mg/m3，SO2 排放浓度 160.15-205.9mg/m3，NOx 排放浓度 200mg/m3。各污染物

均满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)在用锅炉执行标准要求。本工程使

用石灰、纯碱作为脱硫剂，可从当地购买。脱硫渣和炉渣全部送至本矿矸石砖厂综合利

用，不得送矸石堆场与矸石混排。 

2、粉尘治理 

（1）筛分及储煤粉尘 

筛分破碎车间共设置 2 座布袋除尘器，1#布袋除尘器主要收集 1#皮带机头和强力筛

产生的煤尘，型号 ZC144-II，风量为；2#布袋除尘器主要收集 2#、3#皮带机头、圆振筛

和破碎机产生的煤尘，型号 ZC72-400 型反吹风除尘器，可有效地抑制粉尘的产生。 

两座布袋除尘器风量分别为 15000 m3/h 和 3000m3/h，除尘效率 99%，集气效率 90%，

排放浓度满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 4 相关要求。目前，两

座布袋除尘器排气筒高度为 8m（直径 1m），不满足环保要求。 

本次环评提出，对两座布袋除尘器排气筒进行加高至 15m。 

（2）输送、转载 

原煤在转载及运输过程中易产生煤尘的地方尽量采取密闭防尘措施，对产尘量较大

的机械设备及各转载点设置除尘装置。在输送机转载点设置喷雾除尘，并辅助机械通风，



山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤矿分公司 
180 万吨/年矿井生产能力核定项目环境影响报告书 

山西省环境科学研究院                                                          国环评证甲字第 1301 号 181

以此降低筛分间内湿度和煤尘浓度，减轻环境污染。 

3、储煤 

1）本工程已有全封闭储煤设施： 

4 座直径 10.5m、高 32m 的块煤筒仓，每座筒仓储量 3600t，4 座共计可储煤 14400t；

洗煤厂设置一座直径 15m、高 37.4m 的原煤缓冲仓，储量 8000t，按要求设置通风和瓦

斯检测装置。 

2）储煤场：储煤场位于工业场地的东南，面积 160m×70m=1.12hm2（储煤量 6 万

吨），储煤场西侧紧靠工业场地筛分车间和洗选车间，低于各车间约 10m，因此未设置

挡风抑尘网，其余均设置挡风抑尘网，抑尘网面积约 3100m2。在挡风抑尘网四周已均

匀设置 13 个辐射 60-65m 的抑尘喷射水枪，调查期间煤矿喷洒频次为 1.8m3/次.个，夏季

每 2 小时 1 次，冬季选择性开启（依据煤场环境）。 

环评要求：洗选后块精煤、粗精煤（0.5-13mm）部分堆存于现有储煤场，部分堆

存现有 1 座直径 10.5m、高 32m 的小筒仓，筛分末煤存放于现有 3 座直径 10.5m、高 32m

的小筒仓，洗煤车间缓冲仓（直径 15m、高 37.4m）依旧存放筛分后待洗选的中块原煤。 

4）储煤设施合理性分析： 

末煤：本矿筛分后末煤产量为 90.88 万吨，3 座直径 10.5m、高 32m 小筒仓（每座

储量 3600t）总储量为 10800 吨，可储存产出末煤 3.9 天。 

块煤：本矿筛分后块煤量为 83.72 万吨，洗煤车间缓冲仓（直径 15m、高 37.4m）

储量为 8000 吨，可储存产出块煤 3.15 天。 

合计，本矿原煤储存设施（3 座小筒仓+选煤车间原煤缓冲仓）总储煤量为 18800t，

可储存原煤 3.4d，满足 3-7 天储煤要求。 

13.1.2 水污染综合治理 

1、生活污水处理 

本工程生活污水主要为办公区生活污水和生活区生活污水。 

1）工业场地生活污水：非采暖期产生量为 348.81 m3/d，采暖期产生量为 360.43m3/d。

本矿在工业场地已设置 450m3/d（20m3/h）生活污水处理站，采用地埋式污水处理装置

处理生活污水，工业场地生活污水全部进入该水处理站处理，工业场地生活污水处理站

因设备老化等原因，于 2014 年 3 月完成工艺改造，改造后工艺为生化+MBR+消毒工艺，

可见已设置工业场地生活污水处理站处理能力和处理工艺均可满足产能提升后的生活



山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤矿分公司 
180 万吨/年矿井生产能力核定项目环境影响报告书 

山西省环境科学研究院                                                          国环评证甲字第 1301 号 182

污水处理要求。 

由于工业场地生活污水回用于洗煤车间，洗煤车间补水量为 88.96 m3/d，环评提出

在水处理站增设 1 套 5m3/h（120m3/d）深度处理装置（活性炭过滤器），部分生活水进

入该装置后回用于洗煤车间，部分水直接作为煤场洒水和绿化用水综合利用，剩余外排。 

工业场地生活污水处理站处理工艺为见图 3-15。 

处理后出水水质：CODcr≤70mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤30mg/L、氨氮≤8mg/L 

2）生活区生活污水：非采暖期产生量为 137.66m3/d，采暖期产生量为 141.76m3/d。

本矿在办公生活区已设置 200m3/d 生活污水处理站，采用地埋式污水处理装置处理生活

污水，目前现有处理站未正常运行。 

生活污水处理工艺为：格栅井→调节池→二级接触氧化→沉淀→过滤→消毒处理。 

本次要求对生活区入生活污水处理站管道进行改造，保证生活区污水全部进入处理

站并保证水处理站正常稳定运行。 

处理后出水水质：CODcr≤70mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤30mg/L、氨氮≤8mg/L，

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准值，同时满足《城市污水再生

利用  城市杂用水水质标准》（GB/T18920- 2002），可作为中水回用。 

经过生活污水处理站处理后的生活污水，部分经活性炭过滤器处理后回用于洗煤车

间，部分回用于绿化、道路洒水，剩余外排。其中，非采暖期 270.94m3/d 回用于洗煤厂

补水、道路洒水、绿化和煤场洒水，剩余 215.53m3/d 外排；采暖期 203.36m3/d 回用于道

路洒水和煤场洒水，剩余 298.83m3/d 外排。全年排放 8.87 万 m3。 

2、矿井水处理 

矿井井下排水主要污染物为 SS 属以煤尘、岩粉为主。本矿正常涌水量 88.3m3/h，

最大涌水量 126.7m3/h。 

（1）工业场地矿井水处理站 

1）工艺流程 

工业场地矿井水处理站：在工业场地已建设矿井水处理站，处理能力为 2*80m3/h。

处理后出水水质：CODcr≤20mg/L、SS≤15mg/L，处理工艺见图 13-2。 

2）主要设备：FB80 型全自动高效净水器 2 台、GHTA300 型活性炭过滤器 2 台、

JGP15 型精密过滤器 2 台、HB-500 型二氧化氯发生器 1 台、BK6008 型三叶罗茨鼓风机

2 台、YX-200 型管道混合器 2 套、GY-1PAC 加药装置 2 套、PAM 加药装置 2 套、预处



山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤矿分公司 
180 万吨/年矿井生产能力核定项目环境影响报告书 

山西省环境科学研究院                                                          国环评证甲字第 1301 号 183

理搅拌池 1 座、斜板沉淀池 1 座、中间水池 1 座、清水池 2 座。 

▲矿井水处理站符合性分析：目前本矿在工业场地已设置的水处理站完全满足产能

提升后最大涌水量的处理要求。处理工艺采用絮凝预处理+全自动净水器+活性炭过滤器

+精密过滤器+消毒处理后出水，根据同类型验收矿井数据完全满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）III 类水质要求。 

（2）西风井矿井水处理站 

1）处理工艺 

西风井矿井水处理站为本次新建，处理能力 100m3/h，采用 MSC 净水装置+消毒等

工艺。目前该处理站已建成并运行，因水量小为间歇式运行。 

西风井矿井水处理站处理工艺如下： 

矿井水从井下依靠井下水泵提升首先进入格栅渠，格栅渠安装一台机械格栅，通过

机械格栅的过滤，可以去除水中所含的较大的悬浮物，比如树叶、塑料袋等杂物，防止

这些杂物对后续处理工艺，特别是水泵等设备的影响。 

从细格栅出来的水只含有微小杂物，这些水进入到调节池，调节池是一个调节水质

和水量的储水池，通过调节池的调节作用，水质更加均匀。水量可以通过加设流量调节

阀门来确定，进水通过提升泵的作用进入“MSC 净水装置”内的管道混合器，在管道

混合器上加入絮凝剂和混凝剂，充分混合后流进“MSC 净水装置”内的反应池，原水

与药剂进行充分反应，生成颗粒较大的絮凝体，有利于在沉淀池里被去除，然后自流进

入“MSC 净水装置”内的斜板沉淀池。 

沉淀池采用斜管沉淀池，污水从沉淀池底部进水，从上部集水渠取水，集水渠的水

自流进入过滤器，污泥沉入沉淀池底部，通过污泥穿孔管，定期排放至污泥池。从沉淀

池出来，通过自流，污水进入到“MSC 净水装置”内的过滤池。 

在过滤池，通过双层滤料的过滤作用，水中絮凝的较大颗粒被滤料拦截下来，清水

则通过滤料，进入清水池。 

滤池运行一段时间后，留了大量水中的悬浮颗粒，随着截留量的不断增多，过滤水

量逐渐减小，过滤阻力不断增加，达到一定程度时，就必须进行反冲洗，去除这些截留

的悬浮颗粒，保持滤池的正常运行，冲洗过的反冲洗水进入污泥池。 

斜板沉淀池内的污泥定期排放至污泥池内进行浓缩，上清液回流到调节池等待在处

理，浓缩后的污泥经厢式压泥机压榨干化后装车外运。 



山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤矿分公司 
180 万吨/年矿井生产能力核定项目环境影响报告书 

山西省环境科学研究院                                                          国环评证甲字第 1301 号 184

考虑到本污水处理工程处理后的清水，大部分要进行回用，因此原水在进入清水池

前加入二氧化氯消毒剂，用以杀灭水中的细菌等有害微生物。 

西风井矿井水处理站处理工艺见图 13-3。 

2）主要设备及构筑物 

（3）矿井水排放分析 

西风井矿井水处理站处理后的矿井水全部作为瓦斯抽放站循环冷却补水等利用不

外排。考虑到西风井矿井水处理站未设置后续过滤装置，环评要求将来西风井出水全部

回用不外排。 

工业场地产生矿井水经矿井水处理后，部分回用于井下洒水用水、地面生产用水，

剩余 635.53m3/d，处理后出水水质：CODcr≤20mg/L、SS≤15mg/L，可满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质，直接排放。 

3、初期雨水 

本工程产煤区主要为工业场地的筒仓、储煤场及周边地区，其汇水面积约 2.1hm2，

经计算矿井生产区初期雨水量为 187.58m3。为预防初期雨水将生产过程洒落在场区

地面上的少量粉尘带入地表水，评价要求煤矿在储煤区地势最低处设初期雨水收集池

1 座，容量为 200m3，用于收集初期雨水。初期雨水收集池采用钢筋混凝土结构，收

集后的雨水经沉淀后，可以用于绿化及煤场降尘洒水。因储煤场隶属于 90 万 t/a 洗煤

工程，初期雨水收集池归属洗煤工程。 

13.1.3 固体废物处置措施 

1、矸石场地填埋  

（1）本次产能提升后，本矿矸石产量为 5.4 万 t/a（主要为筛分手捡矸）。目前在厂

区内正在建设的 90 万吨/年的洗煤车间，该 90 万吨/年洗煤车间已履行环保手续，洗煤

车间矸石产生量约 11.82 万 t/a。煤矿和洗煤车间总计矸石产量为 17.22 万 t/a，排矸总体

积为 9.57 万 m3/a（按容重 1.8t/m3 计）。部分运往山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤

矿分公司煤矸石制砖厂综合利用，剩余利用不平衡送本矿 2006 年新 9 月建矸石堆场合

理堆存处置。矸石堆场管理者为大阳煤矿，由大阳煤矿负责矸石场的管理与运行。 

山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤矿分公司煤矸石制砖厂位于工业场地西南

约 2km 处，设计生产能力 6000 万块/a，年用矸石 13 万 t， 2011 年 12 月竣工并投入生

产，目前运作正常。 



山西兰花科技创业股份有限公司大阳煤矿分公司 
180 万吨/年矿井生产能力核定项目环境影响报告书 

山西省环境科学研究院                                                          国环评证甲字第 1301 号 185

（2）矸石场选址 

目前本矿产生的矸石主要堆往矿方于 2006 年 9 月修建的矸石堆场内（2#矸石堆场）。

2#矸石堆场位于工业场地西北约 800m，爆破材料库西南侧 310m 处，占地面积 2.55hm2。

该沟长 300m，宽 150-300m，目前已堆放了一定的矸石，经估算矸石场剩余库容约 80

万方。是由于原环评选定矸石堆场闭库而新选，并于 2006 年 9 月修建并投入使用，距

离最近的向东村为 370m。 

目前已堆放矸石为 3-4 层，合计堆放总量为 27 万方，尚剩余 80 万方，可堆放本矿

矸石+洗选矸石约 144 万吨，可堆存约 8.4 年。由大阳煤矿负责矸石场的管理与运行。 

（3）堆矸工艺 

目前，本矿矸石堆放主要采用：从沟道底部开始，采用从下至上分层压实、逐层堆

置的办法，当堆矸至挡矸墙墙顶标高后，留一个 10m 宽的平台，然后随堆矸的升高，下

游形成 1：2 永久边坡，每隔 3m 高设置一个 10m 宽的马道，并逐层覆土压实。具体为：